

**TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2018 DO CONTRATO Nº 115/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA E CIRURGICA SOUZA RIO PRETO - EIRELLI - ME.**

Através do presente instrumento de contrato, de um lado a de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA**, CNPJ nº 45.094.232/0001-94, situada na Praça Padre João Nolte, nº 22, centro, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor . **AUGUSTO DONIZETTI FAJAN**, brasileiro, convivente, residente e domiciliado à Rua Jaci, nº 10, Centro, cidade de Nova Aliança, comarca de Potirendaba, Estado de São Paulo, portador do RG nº 12.404.416-5 e do CPF 018.897.568-30, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **Cirurgica Souza Rio Preto - Eirelli - Me**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.756.192/0001-54, com sede na Av. Murchid Homsy, nº 2700, Bairro Quinta das Paineiras, CEP: 15.080-445, na cidade de São Jose do Rio Preto/SP, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Proprietário **Roberto Carlos Alves de Souza**, portador do RG: 17.619.557 SSP/SP e inscrito no CPF: 084.970.468-54, resolvem celebrar o presente contrato, com base no Processo Licitatório nº 85/2018, Modalidade Pregão Presencial nº 40/2018, tem entre si justo e pactuado o presente termo aditivo, que fará parte integrante do contratado supra mencionado, nos termos da alínea b, inciso I e §1º, do artigo 65, da Lei 8.666/93, conforme a seguir enunciadas:

**CLAUSULA PRIMEIRA:- DO OBJETO**

**1.1.** O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o quantitativo do item indicado abaixo e o valor do Contrato nº 115/2018, cujo objeto é para aquisição de material odontológico, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do município de Nova Aliança, com entrega parcelada.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	V.M.U.	V.M.T.
3	ADESIVO PARA RESINA (AGENTE DE UNIÃO MONOCOMPONENTE,MULTIUSO COM FLÚOR FOTOPOLIMERIZÁVEL 2.1	FRASCOS	2	R\$ 89,85	R\$ 179,70
4	ÁLCOOL 70° DE 10000 ML	FRASCOS	2	R\$ 5,75	R\$ 11,50
7	APLICADORES DESCARTÁVEIS DE HASTES DOBRÁVEL C/ 100	CAIXAS	5	R\$ 13,95	R\$ 69,75
8	ASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO C/ 50	CAIXAS	2	R\$ 2,17	R\$ 4,34
9	BANDA DE MATRIZ AÇO EM INOX DE 0,05 X 5MM	UNIDADES	3	R\$ 1,80	R\$ 5,40
10	BANDA DE MATRIZ AÇO EM INOX DE 0,05 X 7MM	UNIDADES	3	R\$ 1,80	R\$ 5,40
11	BLOCO PARA ESPATULAÇÃO PEQUENO - 9 CM X 7,5CM C/ 50	BLOCO	1	R\$ 5,12	R\$ 5,12
12	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA 15 MM C/ 100	CAIXAS	1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
14	CAIXAS DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA COM EPINEFRINA C/ 50	CAIXAS	3	R\$ 197,80	R\$ 593,40

16	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA COM EPINEFRINA C/ 50	CAIXAS	2	R\$ 135,60	R\$ 271,20
17	CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 30MG/DL COM FELIPRESSINA 0.03UI/ML	CAIXAS	5	R\$ 83,90	R\$ 419,50
18	FIOS DE SUTURA 4-0 - CAIXA COM 24 FIOS DE SUTURA AGULHADAS DE SEDA	CAIXAS	2	R\$ 56,15	R\$ 112,30
22	CAIXAS DE MÁSCARA DUPLA COM ELÁSTICO	CAIXAS	5	R\$ 8,40	R\$ 42,00
24	CUNHAS REFLEXIVAS SORTIDAS C/ 20	CAIXAS	3	R\$ 32,35	R\$ 97,05
26	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 90 X 260MM C/100	CAIXAS	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00
27	ESCOVAS DE ROBSON CÔNICAS	UNIDADES	11	R\$ 3,10	R\$ 34,10
28	ESCOVAS DE ROBSON PONTAS RETAS	UNIDADES	11	R\$ 3,10	R\$ 34,10
29	FIO DENTAL 500 MTS	UNIDADES	1	R\$ 11,25	R\$ 11,25
30	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML (SULFITO SÓDICO) (SULFITO DE SÓDIO)	UNIDADES	1	R\$ 16,80	R\$ 16,80
31	GEL DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO ,ÁCIDO FOSFÓRICO 37% SERINGA 2,5 ML	UNIDADES	3	R\$ 3,10	R\$ 9,30
33	IONÔMERO DE VIDRO F PÓ (FLUORSILICATO DE SÓDIO,CÁLCIO ALUMÍNIO,SULFATO DE BÁRIO,ÁCIDO POLIACRÍLICO,PIGMENTO ÓXIDO FERROSOS) LÍQUIDO (ÁCISO TARTÁRICO,ÁGUA DESTILADA)	KITS	1	R\$ 67,80	R\$ 67,80
34	LUVAS DE LATÉX PARA PROCEDIMENTO M C/ 100	CAIXAS	7	R\$ 24,25	R\$ 169,75
35	LUVAS DE LATÉX PARA PROCEDIMENTOS P C/ 100	CAIXAS	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
36	PACOTES DE GAZE NÃO ESTÉRIL C/ 500	PACOTES	15	R\$ 12,18	R\$ 182,70
38	PACOTES DE ROLETES DE ALGODÃO C/ 100	PACOTES	25	R\$ 2,90	R\$ 72,50
39	PAPEL CARBONO PARA REGISTRO DE OCLUSÃO AZUL-VERMELHO C/ 12	UNIDADES	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
40	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE 13G, 1 PASTA CATALIZADORA 11 G) (HIDRO C)	CAIXAS	1	R\$ 42,80	R\$ 42,80
42	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (COM CARGA ZIRCÔNIA/SÍLICA;CARGA INORGÂNICA DE 66% EM VOLUME E 84.5% EM PESO,COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3.5 A 0.01 MICRÔMETROS E TAMANHO MÉDIO DE 0.6 MICRÔMETROS)	UNIDADES	1	R\$ 48,40	R\$ 48,40
43	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3.5 (COM CARGA ZIRCÔNIA/SÍLICA;CARGA INORGÂNICA DE 66% EM VOLUME E 84.5% EM PESO,COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3.5 A 0.01 MICRÔMETROS E TAMANHO MÉDIO DE 0.6 MICRÔMETROS)	UNIDADES	1	R\$ 48,90	R\$ 48,90
44	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 (COM CARGA ZIRCÔNIA/SÍLICA;CARGA INORGÂNICA DE 66% EM VOLUME E 84.5% EM PESO,COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3.5 A 0.01 MICRÔMETROS E TAMANHO MÉDIO DE 0.6 MICRÔMETROS)	UNIDADES	1	R\$ 48,40	R\$ 48,40
45	RESINA PRISMA COMPOSTO HÍBRIDO COR O- A2	UNIDADES	1	R\$ 16,80	R\$ 16,80

46	RESINA PRISMA COMPOSTO HÍBRIDO COR C3	UNIDADES	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
47	REVELADOR RADIOGRÁFICO DENTAL 475 ML (SULFITO DE SÓDIO,DIETILENO GLÍCOL HIDROQUINONA 2.2-OXIDIETANOL,DIHIDROXIBENZENO	UNIDADES	1	R\$ 16,40	R\$ 16,40
48	SUGADOR PLÁSTICO DESCARTÁVEL PVC ATÓXICO C/ 40	UNIDADES	3	R\$ 5,90	R\$ 17,70
49	TOALHA DE PAPEL MULTIUSO – FOLHA DUPLA PICOTADA COM 2 ROLOS DE 50 TOALHAS	PACOTES	5	R\$ 5,15	R\$ 25,75
50	VERNIZ CAVITÁRIO (NITROCELULOSE 8 %,ACETATO DE ETILA,ÁLCOOL ETÍLICO)	FRASCOS	1	R\$ 17,20	R\$ 17,20
51	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO COM PÓ E LÍQUIDO	FRASCOS	1	R\$ 30,50	R\$ 30,50
52	PONTAS ENHANCE SORTIDAS C/ 7	CAIXAS	5	R\$ 138,50	R\$ 692,50
53	POMADA DE TRIANCINOLONA	TUBOS	1	R\$ 7,70	R\$ 7,70
63	PONTAS P/ ULTRASSOM PÉRIO SUPRA+CHAVE UNIVERSAL TIP+CAPA DA CANETA P/APARELHO PROFI NEO Nº 10/14	UNIDADES	2	R\$ 123,20	R\$ 246,40
64	COLGADURA INDIVIDUAL RX	UNIDADES	2	R\$ 6,30	R\$ 12,60
65	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORCORTANTES DE 7 LTS	UNIDADES	2	R\$ 4,35	R\$ 8,70
66	ESPELHOS PLANOS EM INOX Nº 5	UNIDADES	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
68	PORTA AGULHA MATHIEU 14 CM	UNIDADES	1	R\$ 65,80	R\$ 65,80
70	POTE DAPPEN DE VIDRO	UNIDADES	1	R\$ 3,15	R\$ 3,15
71	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERISÁVEL	UNIDADES	1	R\$ 26,40	R\$ 26,40
72	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE	UNIDADES	2	R\$ 42,70	R\$ 85,40
73	TESOURA CURVA 11,5 CM	UNIDADES	2	R\$ 26,20	R\$ 52,40
74	TESOURA RETA 12 CM	UNIDADES	1	R\$ 29,80	R\$ 29,80
76	ALAVANCA RETA SELDIN DE INOX 2	UNIDADES	1	R\$ 42,60	R\$ 42,60
77	ALAVANCA APICAL PONTA FINA LEVEMENTE CURVADA Nº301	UNIDADES	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
78	PACOTES DE TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/ 12	PACOTES	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
79	PACOTES DE TIRAS DE POLIÉSTER TRANSPARENTES C/ 50	PACOTES	2	R\$ 2,40	R\$ 4,80
<b>VALOR GLOBAL</b>					R\$ 4.674,06

**CLAUSULA SEGUNDA:- DO VALOR DO TERMO ADITIVO**

**2.1.** Pelo fornecimento do objeto deste aditivo, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a quantia de R\$ 4.674,06 (quatro mil Seiscentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), que onerarão as seguintes dotações orçamentárias: 02.08.00/10.301.0010.2033.0000/3.3.90.30.00.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO**

**3.1.** Ficam mantidas as demais cláusulas originalmente pactuada, inclusive quanto ao foro eleito.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e valor, na presença de 02 (duas) testemunhas, infra-assinadas

Prefeitura Municipal de Nova Aliança, SP, 05 de Dezembro de 2018.

Prefeitura Municipal de Nova Aliança  
Augusto Donizetti Fajan  
Prefeito Municipal  
Contratante

Cirurgica Souza Rio Preto - Eirelli – Me  
Roberto Carlos Alves de Souza  
Proprietário  
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. Fernanda Cristina Rodrigues  
RG nº: 25.612.039-0

2. Andréa Boraschi Vicente  
RG nº: 42.822.540-8